XXXIX, 15-17: 2.6.1525

Di síer Carlo Contarini orator vidi lettere particular, di 28 Mazo, di Yspruch, drizate a sier Anzolo Gabriel. Come, per il duca di Lotan​ger nel suo paese è stà tagliali a pezi e malmenali e dissipali 20 militi villani de la Elemania bassa, quali erano reduti al suo Stado. Esso Duca havea cavalli. 5000 et fanti altratanti, la mazor parte schiopettieri li reduti al Reno, et ivi fecero il conflitto, qual è stato con qualche occisione de li soi, pur si ha libe​rato et ha mandato ad oferirse a questo Serenissimo in persona, e con quante gente li bisogna ad ogni suo beneplacito. La dieta di questo contado eri qui si risolse a far una dieta general qua, qual princi​pierà a li 15 dal futuro mese, ne la qual li serano et signori et nobili tutti. Et li capi di loro villani si iu​dica sarano d'acordo con questo Serenissimo, per​ché re vera loro dicono quello fanno è per far bene et utele a Sua Serenità, et sua signoria voi compiacerli per non li irritar più. Di quanto seguirà, aviserò. Il duca di Baviera con quelli villani erano re​stretti nel suo paese serano d'accordo, per quanto se dice. Scrive, lui sta a l’uxato con gran disconzo di stomaco, con alquanta opilatione, pur fa grande exercitio et gran guardia.

Sumario di lettere di 27 Maggio 1525, date in Trento, scritte in Padoa a scolari todeschi.

Rumorem autem ruralium et ignobilium nuperrime in Prixina et Bulziana civitate ac fere in toto comitatu Tirolis et episcopatu Tridenti motum, brevibus accipies. Sunt iam anni duo et ultra, che la serenità del principe nostro Ferdinando fece fare una dieta in la quale li fu per li homeni del contado de Tirolo promesso 150 milia raynes de steura da esser pagati, per li nobili unum certum quid et il resto per li igno​bili, onde la somma imposta agli ignobili, per esser enorme, non ha possuto in tutto, propter eorum inopiam, esser scossa. La serenità del Principe, la quadragesima proxima decorsa fece fare un’altra dieta, et inter coetera adimandò che la steura ut ante a Sua Serenità promessa li dovesse esser data. Dil che ignobiles se legittime excusarunt, di​centes quod nimium opprimebantur et quod impossibile erat solvere ratham eis impositam, nam ipsos opportebat manutenere sacerdotes et nobiles et fare ancora le guerre, et ultra erano grandemente agravati da tesaurarii, li quali sono in quel paese et taliter, che, hic obstantibus, nullo pacto poterant se sustentare, et rogantes Serenitatem suam ut de duobus, alterum fa​ceret, o che facesse che li genlilomini et preti, li quali togliono la intrata del Principe, manutenes​sero, o che liberasse loro da tante colte et anga​rie, le quali ogni giorno li fanno bisogno pagare a questo gentilomo et a quell’altro. Et hoc facto, loro se offerivano manutenere Sua Serenità et di​fenderli tutto il paese suo de Tirolo. La qual cosa non parse a Sua Serenità incongrua, ci fece una richiesta a li preti della terza parte delle sue en​trade per uno anno tantum; unde che li preti hanno mandalo a Roma, et faventibus etiam no​bilibus petitionem factam dare recusarunt. Quo per Principem cognito, fertur che Sua Serenità dedit assensum ruralibus et ignobilibus comita​tus Tirotis spoliandi sacerdotes eiusdem co​munitatis, et de torre entro tutti li castelli di quello medesimo contado a suo nome, quale ab antiquo aspectava a l'archiduca Sigismondo ossia a lo Imperatore, per li homeni de le sue bachete, si quiete gli presentano le chiave li debbano accetare et star dentro diece overo dodeci homeni per ca​stelo, e più e meno secundum exigentiam castro​rum. Si auten nolent quiete praesentare et de​signare huiusmodi castra, quod petant auxi​lium dalle sue prossime bachette, et iurisdictiones ut vi expugnent ac spoliant. Et tale beni spo​liati et a preti et a gentilhomeni siano metuti in salvo, aziò cum quelle Sua Serenità possi far guerra a suoi nemici et difendere il suo paese. Quo in​tellecto, rurales acceperunt die 11 mensis prae​sentis in Prixina civilate omnes canonicas, pre​posituras, abbatias, ac omnes sacerdotes et con​ventus quos aliquid habere noverint; spoliarunt nullo adempto, item omnia linigaticis vallis Anauniac et Solis castra tamque aniiquitus spectarunt Caesari quae alia possidentur et custodiuntur per rurales. Et questo si dice haver facto la serenità del Principe per non aver evase de restituire li danari di tali castelli a li gentilhomeni che li hanno imprestadi, digando il populo mi dissegna tal castello perchè ti debba restituire li danari a te; io non ne so cosa alcuna, va a farteli rendere al populo. Sichè, ut supra, li ca​stelli tutti sono tolti entro et alcuni in parte spo​liati, zoè Caldur e Presegna, il quale è di messer Cristoforo Poaro, da Termin, un altro castello intra Marano et Santa Maria de Saval. Item, la magni​cenlia de messer Bernardino da Thon, intendendo tal rumore caricò uno cavalo de robe de valuta, ut est danari, argento, etc. per mandare in Alta guarda, et quando il famiglio fu absenle, il cavalo cum tutte le robbe li furno tolte da quelli homini da Brez et Cliez, credendo essi che tal robe fos​sero del preposito de Grien; il quale preposito la notte precedente era allogiato col magnifico mes​ser Hironimo in Castelfondo, et deva la fuga. Et intendendo poi dicti homini che tal robe erano de messer Bernardino, furono restituite, et pur non puoteno esser tanto presti che li fu robati trafu​gati 550 raines in danari et altri argenti de valuta de 300 raynes. Ad altri gentilomeni non è fatto gran danno eccetto nel mangiare et bere et erano to​taliter deliberati andare a Trento. Et se quelli de Trento si volevano rendere sotto la liga, non li vo​levano fare dispiacere alcuno praeterquam ma​gnatibus et religiosis ut supra; ma loro pre​sentendolo, mandorno otto homeni incontra a Bol​zano et si resetò a la liga come gli altri del paese. Et interim è venuta una commissione del Prin​cipe, che commette si soprastaga come queste cose per insino a la conclusione della dieta, Monsignor reverendissimo di Trento è ad Riva di Trento. In castel di Trento sono queste tre capitani a nome del Principe, zoè messer Georgio Fraundesperger, messer Cristoforo da Thon e messer Francesco Castelalto et governano il tutto. Non c’è nè pode​stà nè vicario spirituale; omnes pedibus alas ad​didere. Notetis, quod isti rustici non sunt lu​terani, sed compatriotae minime assentientes opinioni Lutheri, et eligerunt inter se, Bri​xinae, Bolziani et Marani decem otto homi​nes in iudices, iuditio quorum pro praesente stant. Notetisque quod rurales …. formarunt undecim capitula, hic inseruntur, et quae capi​tula etiam rurales nostri etiam servare inten​dunt, addentes tamen eis et minuentes quecum​que fuerint necessaria in locis istis.